Războiul ucrainenilor sub conducerea Directo -
ratului împotriva invaziei sovietice din nord şi
împotriva ruşilor albi conduşi de generalul Denikin
din sud a durat întregul an 1919.

Trei dintre membrii Directoratului compus din
patru membri şi-au cedat atribuţiile preşedintelui
acestuia - hatmanul armatei Symon Petliura - la
15/28 noiembrie 1919.

În ziua de 6/19 decembrie 1919, armata ucra -
ineană, din cauza luptei inegale împotriva ruşilor
albi şi a bolşevicilor, a evacuat o parte din teritoriul
naţional.

Tratatul încheiat la 21 aprilie 1920, între Ucraina
şi Polonia privind ajutorul militar al statului
polonez în lupta comună împotriva bolşevicilor nu